
УТВЕРЖДЕН

22.12.2023 г.

Сертификат №: 64 82 22 8F 00 02 00 00 04 3F

Срок действия: с 01.03.2023 г. по 01.03.2024 г. 

Владелец: Богатырев Владимир Дмитриевич
(ректор)

Изменения в правила приема на обучение
в Самарский университет

по образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры

в 2024 году
22.12.2023 г.



САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
SAMARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Самарский национальный исследовательский университет 
имени академика С.П. Королева»

ПРИКАЗ

г. Самара

Об утверждении изменений в Правила приема

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 16.11.2023 №1081 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам высшего образования — программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры, утверждённый приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 21.08.2020 № 1076», 

приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 01.03.2023 

№231 «Об утверждении особенностей приема на обучение в организации, осуществляющие 

образовательную деятельность, по программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 

17.02.2023 №19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сферах 

образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и на 

основании решения ученого совета Самарского университета (протокол №5 от 22.12.2023), 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести с 22.12.2023 изменения в Правила приема на обучение в Самарский 

университет по образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры на 2024 год, согласно 

Приложению 1 к настоящему Приказу.



2. Заведующей канцелярией Л.Е. Елистратовой довести приказ до сведения 

руководителей структурных подразделений.

Ректор

Проект приказа вносит:

Ответственный секретарь

приемной комиссии

Согласовано:

Проректор по учебной работе

Начальник правового управления

В.Д. Богатырев

А.А. Павлушкин



Приложение 1 к приказу от

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования

«Самарский национальный исследовательский университет имени академика
С.П. Королева»

(Самарский университет)

ИЗМЕНЕНИЯ В ПРАВИЛА ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ 

В САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ПРОГРАММАМ БАКАЛАВРИАТА, ПРОГРАММАМ 
СПЕЦИАЛИТЕТА, ПРОГРАММАМ МАГИСТРАТУРЫ 

В 2024 ГОДУ

Самара 2023



1. Изменить абзац 5 пункта 2.2 и изложить его в следующей редакции:
«устанавливает иные вступительные испытания на базе профессионального 

образования в соответствии с содержанием образовательных программ среднего 
профессионального образования, соответствующих укрупненной группе специальностей, 
направлений подготовки или области образования, в которую входит направление 
подготовки бакалавриата или специальность специалитета;»

2. Изменить подпункт 2 пункта 5.1 и изложить его в следующей редакции:
«2) наличие полученных в образовательных организациях Российской Федерации 

документов об образовании или об образовании и о квалификации с отличием (аттестата о 
среднем общем образовании с отличием, аттестата о среднем (полном) общем образовании 
с отличием, аттестата о среднем (полном) общем образовании для награжденных золотой 
(серебряной) медалью, диплома о среднем профессиональном образовании с отличием, 
диплома о начальном профессиональном образовании с отличием, диплома о начальном 
профессиональном образовании для награжденных золотой (серебряной) медалью) или 
полученных в образовательных организациях Российской Федерации медалей «За особые 
успехи в учении» I или II степени. Начисление баллов за индивидуальное достижение, 
указанное в данном подпункте осуществляется однократно - 5 баллов;»

3. Изменить абзац 2 пункта 7.1 и изложить его в следующей редакции:

«На официальном сайте размещаются:

1. не позднее 20 января:
а) правила приема, утвержденные Самарским университетом самостоятельно, в том 

числе:
максимальное количество специальностей и (или) направлений подготовки для 

одновременного участия в конкурсе (по программам бакалавриата и программам 
специалитета);

сроки проведения приема;
информация о предоставлении особых прав и особых преимуществ (по программам 

бакалавриата и программам специалитета);
перечень индивидуальных достижений поступающих, учитываемых при приеме, и 

порядок учета указанных достижений;
информация о проведении вступительных испытаний очно и (или) с использованием 

дистанционных технологий;
особенности проведения вступительных испытаний для инвалидов и лиц 

с ограниченными возможностями здоровья;
порядок подачи и рассмотрения апелляций по результатам вступительных 

испытаний, проводимых Самарским университетом самостоятельно;
б) количество мест для приема на обучение по различным условиям поступления в 

рамках контрольных цифр (без указания особой квоты, целевой квоты и отдельной квоты);
в) перечень вступительных испытаний с указанием по каждому вступительному 

испытанию следующих сведений:
наименование вступительного испытания;
максимальное количество баллов;



минимальное количество баллов;
приоритетность вступительного испытания;
для вступительного испытания, проводимого Самарским университетом 

самостоятельно, - форма проведения, языки, на которых осуществляется сдача 
вступительного испытания, программа вступительного испытания;

г) информация о необходимости (отсутствии необходимости) прохождения 
поступающими обязательного предварительного медицинского осмотра (обследования);

д) информация о местах приема документов, о почтовых адресах для направления 
документов, необходимых для поступления, об электронных адресах для взаимодействия 
с поступающими;

е) информация о возможности подачи документов, необходимых для поступления, с 
использованием суперсервиса «Поступление в вуз онлайн» посредством федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ);

ж) образец договора об оказании платных образовательных услуг;
з) информация о наличии общежития(ий);

2) не позднее 10 апреля:
количество мест для приема на обучение в рамках контрольных цифр по различным 

условиям поступления с указанием особой квоты, целевой квоты и отдельной квоты;
2.1) не позднее 1 июня:
а) информация о количестве мест в общежитиях для иногородних обучающихся;
б) расписание вступительных испытаний;

3) не позднее чем за 5 месяцев до начала зачисления на места по договорам об 
оказании платных образовательных услуг - количество указанных мест.

Самарский университет обеспечивает доступность указанной информации для 
пользователей официального сайта в период с даты ее размещения до дня завершения 
приема включительно.

4. Изменить пункты 12.1- 12.4 и изложить их в следующей редакции (пункты 12.1- 12.4 
в изложенной редакции вступают в силу с 1 мая 2024 года):

«12.1 Самарский университет устанавливает целевую квоту в соответствии с 
порядком ее установления, утвержденным Правительством Российской Федерации, 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления.

При приеме на целевое обучение проводится однопрофильный конкурс.
12.2 Прием на целевое обучение осуществляется в соответствии с положением о 

целевом обучении и типовой формой договора о целевом обучении, устанавливаемыми 
Правительством Российской Федерации.

12.3 Самарский университет проводит прием на места в пределах целевой квоты в 
соответствии с предложениями о заключении договоров о целевом обучении, 
размещенными федеральным государственным органом, органом государственности 
власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления, юридическим 
лицом, указанным в части 1 стати 71.1 Федерального закона №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации» (далее - заказчик целевого обучения), на единой цифровой 



платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (далее - платформа 
«Работа в России»), и иной информацией, содержащейся на платформе «Работа в России».

Прием на целевое обучение в интересах безопасности государства осуществляется 
при наличии в организации информации о поступающих, заявки которых согласованы 
соответствующими федеральными государственными органами, являющимися 
заказчиками целевого обучения.

12.4 В случае детализации целевой квоты по специальности, направлению 
подготовки в соответствии с порядком ее установления, утвержденным Правительством 
Российской Федерации, путем установления количество мест с указанием заказчиков 
целевого обучения (далее- детализированные целевые квоты):

Самарский университет проводит отдельный конкурс по каждой детализированной 
целевой квоте;

поступающий участвует в конкурсе по одной детализированной целевой квоте 
по данной специальности или направлению подготовки;

при наличии мест в пределах целевой квоты, в отношении которых не указаны 
заказчики, такие места являются детализированной целевой квотой, в конкурсе 
по которой участвуют поступающие, заключившие договор о целевом обучении 
с заказчиками, не указанными по другим детализированным целевым квотам;

незаполненные места детализированных целевых квот используются 
в соответствии с пунктом 11.13 Правил.»

5. Изменить пункты 13.1 и 13.2 и изложить их в следующей редакции:

«13.1 Право на прием на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 
субъектов Российской Федерации и местных бюджетов в пределах отдельной квоты имеют 
лица, указанные в части 5.1 статьи 71 Федерального закона №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации.

13.2 На места в пределах отдельной квоты принимаются:
1) без проведения вступительных испытаний (за исключением дополнительных 

вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной направленности):
лица, указанные в пунктах 1 и 7 части 5.1 статьи 71 Федерального закона №273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации»;
дети лиц, указанных в пунктах 2-4 части 5.1 статьи 71 Федерального закона №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», дети военнослужащих и сотрудников, 
указанных в пункте 6 части 5.1 статьи Федерального закона №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», если указанные лица, военнослужащие, сотрудники погибли или 
получили увечье (ранение, травму, контузию) либо заболевание при исполнении 
обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе специальной военной 
операции (боевых действий на территориях иностранных государств) либо удостоены 
звания Героя Российской Федерации или награждены тремя орденами Мужества;

2) по результатам ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых Самарским 
университетом самостоятельно, по выбору поступающих - иные лица, указанные в части 
5.1 статьи 71 Федерального закона №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации.»



6. Изменить пункт 13.13 и изложить его в следующей редакции:
«13.13 Поступающий на места в пределах отдельной квоты указывает в заявлении о 

приеме, к какой категории лиц, указанных в пункте 13.2 Правил, он относится, и на этапе 
приоритетного зачисления не позднее для завершения выставления отметок об оригинале 
и приема оригинала представляет в Самарский университет оригинал документа, 
подтверждающего отнесение поступающего к числу указанных лиц.»

7. Дополнить главой 16 и изложить ее в следующей редакции:
«16. Особенности приема на обучение в связи с принятием в Российскую 

Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области.

16.1 Особенности регулируют прием на места в рамках контрольных цифр приема 
на обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов (далее - контрольные цифры) и по договорам 
об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) 
юридических лиц:
а) лиц, завершивших освоение образовательных программ среднего общего образования и 
успешно прошедших государственную итоговую аттестацию на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области до дня их принятия в Российскую Федерацию;
б) лиц, прошедших государственную итоговую аттестацию по образовательным 
программам среднего общего образования с особенностями, предусмотренными частью 1 
статьи 5 Федерального закона № 19-ФЗ.

16.2 Лица, указанные в пункте 16.1 Правил вправе представить документ об 
образовании или об образовании и о квалификации, полученный в Донецкой Народной 
Республике, Луганской Народной Республике, Украине до дня принятия Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области в Российскую Федерацию, без представления свидетельства о 
признании иностранного образования. Указанное образование признается согласно 
соответствию образовательных, образовательно-квалификационных уровней, 
установленному статьей 2 Федерального закона № 19-ФЗ.

16.3 В случае если лица, указанные в пункте 16.1 Правил не могут представить 
оригинал документа об образовании или об образовании и о квалификации (далее - 
документ установленного образца), они зачисляются на места в рамках контрольных цифр 
на основании заявления о согласии на зачисление, в котором указана причина 
невозможности представления оригинала документа установленного образца.

Указанное заявление подается не позднее установленных Правилами приема в 
Самарский университет дня и времени, в которые завершается прием оригинала документа 
установленного образца, и используется вместо оригинала документа установленного 
образца в отношении всех условий поступления, указанных в заявлении (заявлениях) о 
приеме на обучение. Наличие или отсутствие заявления о согласии на зачисление 
указывается в ранжированных списках лиц, поступающих на обучение.

Лицо, подавшее заявление о согласии на зачисление, вправе подать заявление об 
отзыве согласия на зачисление. В случае если указанное лицо желает подать заявление о 
согласии на зачисление на места в рамках контрольных цифр в другую организацию, ему 
необходимо до подачи указанного заявления подать заявление об отзыве согласия на 
зачисление на места в рамках контрольных цифр в Самарский университет.



Лицо, включенное в число зачисленных на обучение и отозвавшее согласие на 
зачисление, исключается из числа зачисленных на обучение. Лицо, отозвавшее согласие на 
зачисление, не исключается из списков лиц, подавших документы, и из конкурсных 
списков.

16.4 Лица, указанные в пункте 16.1 Правил, поступающие на базе среднего 
общего образования, вправе сдавать вступительные испытания по общеобразовательным 
предметам, проводимые Самарским университетом самостоятельно, по которым 
проводится единый государственный экзамен и (или) использовать результаты ЕГЭ в 
качестве результатов указанных вступительных испытаний;

Общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку, литературе, 
истории, обществознанию могут быть проведены в форме собеседования по желанию 
поступающего. Каждое вступительное испытание проводится однократно.

Перечень вступительных испытаний, шкала оценивания и количество 
минимальных баллов для успешного прохождения вступительных испытаний 
регламентируется распоряжениями приемной комиссии и настоящими Правилами.

16.5 Лица, указанные в пункте 16.1 Правил, поступающие на базе среднего 
профессионального образования, вправе сдавать вступительные испытания на базе среднего 
профессионального образования и (или) вступительные испытания по общеобразовательным 
предметам, проводимые Самарским университетом самостоятельно, и (или) использовать 
результаты ЕГЭ. Вступительное испытание по русскому языку на базе профессионального 
образования может быть проведено в форме собеседования по желанию поступающего. 
Вступительное испытание проводится однократно.

16.6 Лица, указанные в пункте 16.1 Правил, поступающие на обучение по 
программам бакалавриата и программам специалитета вправе предоставить документ об 
образовании и (или) об образовании и о квалификации с отличием, полученных в Донецкой 
Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до дня принятия Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области в Российскую Федерацию в качестве индивидуального достижения для начисления 
5 баллов.

16.7 При приеме на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета лиц, указанных в пункте 16.1 Правил, являющихся победителями и призерами 
олимпиад школьников, проводимых в порядке, устанавливаемом Министерством науки и 
высшего образования Российской Федерации по согласованию с федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего 
образования (далее - олимпиады школьников), Самарский университет устанавливает 
количество баллов ЕГЭ или общеобразовательного вступительного испытания, проводимого 
Самарским университетом самостоятельно, которое подтверждает особые права, -75 баллов.

16.8 При приеме на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета лицам, признанными гражданами Российской Федерации, а также лицам, 
которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации 
являющимися победителями и призерами IV этапа всеукраинских ученических олимпиад, 
республиканской олимпиады школьников (далее -национальные олимпиады), членами 
сборных команд Украины, сформированных в установленном законодательством Украины 
порядке и участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным 
предметам (далее-международные олимпиады), предоставляется право на прием без 



вступительных испытаний как победителям и призерам заключительного этапа 
всероссийской олимпиады школьников, членам сборных команд Российской Федерации, 
участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным предметам.

Прием граждан, указанных в первом абзаце данного подпункта регламентируется 
отдельным положением.

16.9 Проведение вступительных испытаний при приеме на обучение по 
программам магистратуры лиц, указанных в пункте 16.1 Правил, регламентируется 
распоряжениями приемной комиссии и настоящими Правилами.

16.10 При приеме на обучение по программам магистратуры наличие документов 
об образовании и (или) об образовании и о квалификации с отличием, полученных в 
Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине принимаются в 
качестве индивидуального достижения. Поступающему начисляется 4 балла.»


